

گشت و گذار در برخی محدوده‌ها مصداق یک تیر و چند نشان است

بگردید و بچرخید و بخرید!

قدم زدن میان هویت دیرینه‌اش از فروشگاه‌های فعال در آنجا خرید کنند و از حضور و خوردن یک وعده غذایی سنتی در رستوران‌هایش و حتی انواع غذاهای خیابانی لذت ببرند؛ درست مثل همین چند کوچه‌ای که در ادامه معرفی کرده‌ایم.

✓ **پروانه بهرام نژاد** در میان کوچه‌ها و محله‌های قدیمی تهران تماشای ویتروین مغازه‌ها و لذت خرید جذابیت‌های خاص خودش را دارد؛ کوچه‌ها و معابری که اساسا برخی به همین دلیل معروف شده‌اند و در بعضی از معابر پایتخت این امکان را فراهم کرده‌اند تا افراد هنگام حضور در آنجا و در کنار



گردش در بورس

وجود مغازه‌ها و فروشگاه‌های کوچک و بزرگ لوازم آرایشی و بهداشتی این کوچه را به بورس لوازم آرایشی معروف کرده، اما علاوه بر آن، انواع شکلات‌های خارجی که در نقاط دیگر شهر کمتر پیدا می‌شود، می‌توانید در مغازه‌های این کوچه به راحتی پیدا کنید. برای علاقه‌مندان به مراکز تاریخی و مذهبی بازدید از مسجد و مدرسه مروی و آقا محمود یا همان حکیم‌باشی هم می‌تواند جذاب باشد. این کوچه مغازه‌های فلاغلی معروفی هم دارد و قدیمی‌ترین فلاغل فروشی تهران هم هنوز اینجا فعال است.

کوچه مروی

این کوچه از مقابل عمارت شمسی‌العماره شروع می‌شود و تا خیابان پامنار ادامه پیدا می‌کند، با معماری جذابی که در بناهای اطرفش دیده می‌شود، حال و هوای تهران قدیم را برای مراجعان زنده می‌کند.

ایستگاه اتوبوس	ناصرخسرو
ایستگاه مترو	پانزده خرداد
امکانات رفاهی	کافه، رستوران، نیکمت
ویژگی	قدیمی‌ترین کوچه تهران
نشانی	خیابان پانزده خرداد، خیابان ناصرخسرو، بین کوچه‌های توپسرخانی و معطر

کوچه پاچنار



نزدیک‌ترین کوچه به بازار سر پوشیده حرم است که از یک سسو به خیابان حرم و از سوی دیگرش به کوچه شهید خرمدره می‌رسد. در واقع میان‌بری است که ضلع شمال حرم را به سمت شرق آن وصل می‌کند.

جاذبه‌های نزدیک	امامزاده شاه عبدالعظیم حسنی، بازار سنتی شهرری، برج طغرل
نشانی	شهرری، خیابان تبریزی، خیابان پشت بازارچه حرم

کوچه مردان بزرگ

هر چند طول کوچه پاچنار که سال‌هاست به نام شهید رحیمی مزین شده، به ۳۰۰ متر هم نمی‌رسد اما آوازه انسان‌هایی که در این کوچه متولد شده و زندگی کرده‌اند، گاهی به همه جای ایران رسیده است. شیخ محمدرضا خاتمی بروجردی که از علمای حوزه علمیه برهان بوده است، شهید آوینی، استاد علایی و شاعر نام‌شنا ابوالحسن توحیدی و حاج آقا کاشانی از این کوچه برخاسته‌اند.

کاروانسرای قجری

در این کوچه برخلاف نامش خبری از درخت چنار نیست. اما در گذشته‌ای نه چندان دور چنار قطور و کهنسالی که محل کسب و کار پیرمرد کفایش محله بوده، در این کوچه نفس می‌کشید. هر چند در حال حاضر اثری از این چنار نیست اما بقایای ساختمان کاروانسرای مربوط به دوره قاجار دیده می‌شود. این کاروانسرا که روزگاری در فهرست آثار ملی ثبت شده بود، در حال حاضر به انبار کالاهای کسبه تبدیل شده است.

گشت و گذار در بازار سنتی

در مجاورت کوچه پاچنار، بازار سنتی شهر ری قرار دارد. در بخش منتهی به بازارچه بوی انواع ادویه، گیاهان دارویی و عطری که در مغازه‌های بازار عرضه می‌شود به مشام می‌رسد. بعد از زیارت حرم حضرت عبدالعظیم حسنی (ع) می‌توانید در این حوالی حسایی کوچه گردی کنید؛ چراکه گشت و گذار در ری بدون حضور در بازار و خوردن کباب کوبیده کامل نمی‌شود؛ بازار سنتی‌ای که قدمتش به دوره صفویه برمی‌گردد و در دوره قاجار نیز بازسازی شده است. این بازار نیز به سبک همه بازارهای سنتی ایران شامل دو راسته است که یک ورودی به حرم حضرت عبدالعظیم دارد. بیشتر مغازه‌های آن شامل ادویه‌فروشی، عطاری، سوغاتی‌فروشی، چلوکبابی و ... است.

کوچه چال میدان

کوچه حمام چال یکی از گذرهای قدیمی بازار تهران است که از تقاطع بازار عباس آباد با بازار امیر آغاز می‌شود و تا گذر لوطی صالح و کوچه ارمنه امتداد می‌یابد. این کوچه به دلیل وجود حمام قدیمی به این نام شهرت یافته است.

ایستگاه اتوبوس	سعادت
ایستگاه مترو	مترو
امکانات رفاهی	بانک، رستوران، مسجد
ویژگی	گذر قدیمی بازار
نشانی	خیابان پانزده خرداد، بازار بزازها، بازار امیر، کوچه چال میدان



سراهایی میان سازه‌های قدیمی

بسیاری از تولیدی‌های پخش پوشاک، پارچه و منسوجات در کوچه حمام چال (یا چال میدان) قرار دارند. سرای پارسیان، سرای ملی، سرای آزادی در این کوچه ورودی دارند و پاساژ ملت، پاساژ رز، سرای احسان ۱، سرای مهدی‌زاده، پاساژ تجارت، سرای بازرگانان، سرای جاوید، بازار ملل و ... در داخل کوچه دایر شده‌اند. بسیاری از سراها و پاساژها، روزگاری خانه مسکونی بوده‌اند. به عنوان مثال درست به جای ساختمان کنونی بانک، حمامی قدیمی بود که نام کوچه از آن گرفته شده است.



کوچه کلانتری

نقل است زمان قاجار نخستین کلانتری تهران در این کوچه ساخته شد. به همین دلیل از دیرباز تاکنون به نام کوچه کلانتری مشهور بوده و این روزها از بزرگ‌ترین مرکز تولید و پخش انواع پوشاک مردانه محسوب می‌شود.

ایستگاه اتوبوس	چهارراه مولوی
ایستگاه مترو	مولوی
امکانات رفاهی	رستوران، کافه، محلی برای استراحت
ویژگی	اولین کوچه دارای کلانتری
نشانی	خیابان پانزده خرداد، بازار آهنگران، کوچه کلانتری



کوچه‌ای در بازار آهنگران

این کوچه برخلاف بسیاری از کوچه‌های شهر، سقف دارد و در بازار آهنگران قرار گرفته است. به همین دلیل از محل‌های مناسب عکاسی به شمار می‌آید. بسیاری از تولیدی و پخش پوشاک مردانه را می‌توانید در این کوچه پیدا کنید که اغلب کالاهای خود را به صورت عمده می‌فروشند. در برخی فروشگاه‌ها اگر بگردید می‌توانید انواع پوشاک تولید داخل کشور را به صورت تکی و با قیمت عمده هم بخرید. شلوار جین و انواع پوشاک اسپرت بیشترین کالاهایی است که در فروشگاه‌های کوچه کلانتری عرضه می‌شود.



کوچه برلن

این کوچه که روزگاری جزو املاک حاشیه‌ای سفارت آلمان و محل رفت و آمد دیپلمات‌ها بود، در دوره پهلوی اول برلین و بعدها برلن نام گرفت.

ایستگاه اتوبوس	سعدی
ایستگاه مترو	سعدی
امکانات رفاهی	کافه، رستوران، بوفه و ...
ویژگی	سیاسی‌ترین کوچه بازاری تهران
نشانی	خیابان جمهوری، حدفاصل خیابان‌های لاله‌زار و فردوسی



فروشگاه لباس و خوراکی

شهرت و محبوبیت کوچه برلن فقط به خاطر قدمتش نیست. سال‌هاست که این کوچه را به عنوان یکی از مهم‌ترین مراکز خرید پوشاک تهران می‌شناسند و هر وقت کسی سراغی از بازار لباس مجلسی زنانه و لباس عروس بگیرد حتما به این کوچه هدایت می‌شود. اما در پس فروشگاه‌های لباس‌های مجلسی دو طرف کوچه و گاری دستفروش‌های میانه کوچه که از اسباب‌بازی تا انواع خوراکی‌های فصل را در بساطشان دارند، معماری ساختمان‌های قدیمی و فرسوده کوچه هم تماشایی است.

